Finis Centuriæ Octavæ Historia Naturalis.

FRANCISCI BACONI DE VERULAMIO HISTORIAE NATURALIS CENTURIA NONA.

Experimenta varia spectantia perceptionem in corporibus insensibilibus, tendentia ad naturalem deviationem aut subtilia experimenta.

Inter exploratissima est, omnibus corporibus, quacumque demum indolo, sensu etiam destituis, aliquam

esse percipiendi facultatem. Corpus enim corporicum applicatur, aliquid electioni cognatum deprehenditur in admittendis gratis, & excludendis rejiciendisq; ingratiss. Prævia quoque semper operationi perceptio, alterans alteratumq; corpus discernit; indifferens alioquin omnium inter se corporum respectum. Vis hæc percipiendi lege alibi excedit subtilitatis sensus, quæ præ illa bruti comparatio demonstrat. Sic thermometra vel psychiologiae
aeris

aeris calorem aut frigus, levissime etiam variata, prodit, hominibus alioquin anxie se hic fatigaturis. Perceptio illa quandoque ad distantiam est, quandoque ad contactum, ut cum magnes trahit ferrum, aut flamma corripit naphtham Babylonicam ex magno intervallo. Non inglorie igitur occupetur pervestigatrix curiositas, qua studio prehendat perceptionis subtilitatem; clavem referenda natura alteram cum sensu, cui saps antehabatur. Fundus quoque rationis est, qua magiam naturalem animat, & quicquid hic ante se offeri, in magnis postea verum effectum patescit. Neque tam revelandis arcanis inseruit, quam futurorum prae-dictiones jurvat; ut plurimum experimentorum subtilitas docet. Ex. gr. dubitantem semina vetustate sint an nova, defuit sensus fides. Si cogantur in aqua ferventi nova dignoscere ex celeriori germinatione. Aqua melioris non gustus index, sed subitanea ejus consumptio, aliisque antea descriptis tuius creditur. In Physiognomicis lineamenta corporis prodent caeteros, quae natura ciet, impetum, quibus aut celandis dissimulatio praetextum obtendit, aut evincendus doctrina fuit magistra. Quare instituo nostro materiam praestruimus gemina solummodo perceptionis, qua utraque naturali magia aut revelationi, favet; sermone nunc, & alibi reddendo, tractatum perceptionis quoad alia. Verum quidem est, ab aliis quoque patere vias, quibus in divinationis ventalia caetur; ut si causae non lateant, sin concomitantia cognoscitur, licet de securivo effectu iudicium ferre; quod & de revelatione dicendum. Sed nostra praecipue opera versabitur in ista divinatione & revelatione, quam suggerit natura & subtilis perceptio.

Aer vel aqua occulte ad corruptionem & putredinem inclinans, inquirentis proculdubio examini velut sistenda, priusquam veniat manifesta arboribusque satique lucet & latescit annus. Sic in aliis. Proponemus itaque prognostica tempestatum peste & insalubritate laborantium.

801. De vento Meridionali diutius flante sine pluvia, aut vermibus in Gallia sive malis quercuum (Vide Exper. 734.) ante egimus; & quomodo ranarum, cicadarum, muscarum, similibusque animantium ex putredine natorum multitudo portendat annos pestilentes.

802. Aestus magni & temporis non sui, quos ver (praecipue Majus) fert sine ventis, idem praebent omen; & in genere anni raris ventis & tonitru.

803. Notabiles per aetatem siccitates, quae in finem usque Augusti excurrunt, & modici, qui eas excipiunt, imbres, caelo deinde iterum siccescente, sinistra anni sequentis aestati praenuntiant. Augusti enim exitus, suavem terrae vigorem, quo plantae & arbores animantur, exhalatum absunt (eo magis quo sicci) ut terra nihil tum refundere possit nisi crassos vapores, certam aeris noxam. Vaporibus illis primi imbres, si modici fuerint, copiose erumpendi spatium dant. Unde qui paulo post delapsos imbres in publicum prodeunt, morbo plerumque corripiuntur, quo tempore Africani penitus abstinent publico. Sin largiores decidant imbres, terram aptius proluunt, replentque, quam statim exhalare permittunt. Si redeat caeli siccitas, tum figit quasi & continuat aeris corruptionem post priores imbres, insinuatque penitus in proximam usque aetatem futuri mali semen; nisi frigoris acrimonia discutiat, quam raro siccitates ejusmodi habent succedaneam.

804. Contagia infectionesque minores variolorum & purpurearum februm & febricularum ex praecedenti aetate residua, si hiemem

integram inextincta duraverint, aetate proxima grassaturae pestis indicia sunt. Neque enim inchoata simul & semel perfecta que putredo est.

805. Caro cruda aut piscis aeri nudo exposita si putredinem etiam contraxerint, aeris ad putrefactionem dispositi nota est: quia autem de celeritate tarditate putredinis certus esse non potes, nisi experimento hujus & alterius anni juxta se posito, opera pretium fuerit, eodem anno, eodemque tempore particulam carnis aut piscis alteram aeri aperto exponere, alteram eadem & specie, & crassitie, illi intra aedes. Statuo enim, si universalis aerem dispositio imbuat ad putredinem, carnem aut pisces citius putrescere foris, ubi aer efficacior, quam sub tecto, ubi minus valet; cum non uua ejus corrigendi ibi ratio detur. Experimenti hujus tempus est finis Martij, tempestas aptissima detegendis & elapsae brumae & aestatis venturae effectis operationibusque in aerem. Ille etiam quia proculdubio magnas ex terra impressiones recipit, expediat tentare quid futurum, si caro aut piscis suspendatur in lignea pertica ad aliquam a terra distantiam, & in superficie terrae posita servetur.

806. Inquiratur, ros Majalis cito nec ne putrescat, cum non exiguum sit momentum ad indicandam qualitatem aeris aut vaporis ex terra magis minusve corrupta.

807. Siccitas Martij & Maji, interjecto Aprilij pluvio, aestatis salubritati favet; alioquin pestis suspectam facit tempestatem.

808. Explorata aeris conditio praedictioni salubrium insalubriumque annorum concludit; majoris futurae commodi in diligendo habitationis loco, saltem secessus sanitatis causa, cum in figenda mansionis sede aequae spectemus, ut rationi commentus ac sanitatis consulatur. Huic instituto experimenta, quae in praecedentibus extant, servire poterunt.

809. Sed ubi habendus loci, cui penates inferantur, delectus est, non aeris tantum notanda propensio ad corruptionem, sed observanda humiditas & siccitas, caloris frigorisque temperies; quorum omnium non est unus & idem ad sanitatem respectus. [Vide Centur. 7. Exper. 777.] Aliae enim aedes magis, aliae minus dulces cibos emolliunt, coctosque mutescere faciunt; in quibusdam etiam opus tabulatum adeo exsudat, ut humore suffundatur. Causa proculdubio est aeris istis in locis humiditas. Sed quia melius est explorata haec habere antequam ad condendas aedes accingaris, quam postea discere usu magistro, accipe sequentia experimenta.

810. Lanam, spongiam, aut panem eo, quem explorare cupis, loco pone, & instituta cum alio loco, &c. comparatione, dijudica an humectet, lanam aut spongiam, &c. & pondere auget praeter aliis? id si fiat, crassius humidusque aer arguitur.

811. Quia certum est, aliis in locis, sive sic genita terra sit, seu adsit sylvae montesive id pra-

præsent, aërem magis, in aliis minus esse inæquali temperie; cum inæqualitas ejus sanitati adversaria sit, profuerit geminos thermometras vel thermoscopia, ex æquo sibi in omnibus respondentia; collocare eadem unius dici hora variis in locis, nihil umbræ sentientibus, sed undique patulis. Eos sic dispositos notetur quousque aqua impleat, ut rediturus compares cum eo, quem aqua tum tangit, gradu. Comperta inæqualitas certissimum erit signum calidioris aëris, ubi aqua fuerit depressior; ubi altior frigidioris quoque inæqualitas in ascensu & descensu aquæ major fuerit, eo magis est aëris inæqualis temperies & constitutio.

812. Par utilitas commendat prædictiones intense frigidæ diurnæque hiemis, & calidæ siccæque æstatis; tam ut in causas aditus detur, quam ut aliter consulatur hominum commodis. De copia baccarum in spina alba, in vepri vel cynosbato inodoro & mororū in rubis, in (vide Exper. 737.) præcedentibus egimus. Opus tabulatum, aut lapis exfundare solita, si sub adventum hiemis fuerunt sicciora; aut stellidicia ex suggrundis assueto tardius decidant, aere gelu, rigidiorumque brumam portendunt. Causa est, quia denotatur futura aëris serenitas, quam hiems cum gelu conjunctam habere solet.

813. Universum, humida & frigida æstas prænuntiata est sæve hiemis. Causa est, quia quos æstas vapores ex terra attolit, calor Solis non dissipat, ut in adventum hiemis superstities recurrant.

814. Calida & sicca æstas, & autumnus, præsertim si provectior September eodem calore & siccitate aduratur, in propinquo esse significat hiemem, quæ in principium etiam veris inclinata frigore rigescit; cum consueque antecedens calor & siccitas dominetur, neque vaporum quantum satis assurgat.

815. Calidior neque satis astricta hiems designat calidam & siccam æstatem, vaporibus in imbres hibernos abeuntibus, quos incumbens frigus & gelu cohibitos transfert in veris senium, æstatemque consecuturam.

816. Aves, quæ pro anni tempestate mutant regionis hospitium, solito maturius regressæ indicant temperiem cœli similem plagæ, ex qua advenæ deferuntur; ut aves hibernanti cœlo assuetas (gallinages nempè, glauces, &c.) si septentrio citius dimittat, apud nos brumæ rigentis indices habentur: sub ejusdem autem regionis cœlo id si fiat, tempestat anni significatur pari temperie cum illa, quæ elicere eas solet; ut hirundines, vespertiones, cuculi, &c. ad æstatis initium conspicuæ. Si tempus anticipient, nomen præbent fervoris in æstatem secuturam.

817. Prognostica variandi cœli minus remota ab eventu, iis certiora sunt, unde tempestat anni colligitur. Mare littori immurmurans, ventorum sibilus sylvis inerrans, vento cætera torpido, prædicunt status. Ejusmodi enim venti, quos præcipue terra exhalat, non percipiuntur, nisi aqua & ligno compressi. Ideo emergenti è cavernis murmuri idem adferibitur.

818. Suprema aëris regio perferit materiam tempestate ventisque gravidam, antequam infima aëris nostri percipiat; ideo minuscule stelle incospicue præmonstrant tempestat. Cœplures istius generis instantias suppeditabit nostra circa Ventorum naturam opella.

819. Vasti montes citius quam valles aut plana afficiuntur aëris tempestat parituri sensu. Ideo in Wallia, cum colles quidam pileis nocturnis induti sunt, mali ominis suspensionem movent. Causa est, quia tempestat, quas ut plurimum cœli plaga remotior generat, in media (ut vocant) aëris regione citius percipiuntur, utpote confiniis collectæ.

820. In aëre & igne subtilis, quo exoriturus cognoscitur ventus, modus, qui homines latet. Tremulo candleæ motu ventum prædiscimus, nobis alioquin indepresum; flamma flexuosè oberrans monstrat tacite sollicitari aërem; ut & carbones, ubi cineres citius discutiunt. Causa est, quia nullus ventus primo ad sensum est manifestus, nisi percussio agitatoque aëre; sed flamma aëre citius movetur. Quantum ad cineres, non mirum disceuti eos vento impercepto, cum videamus quacunque venti status perrexerit, gramen paleam, aut ejusmodi levia in aërem attolli.

821. Ventus ex profundo mari assurgens, ut in aqua murmur ciet (de quo ante) ita & bullas excitat, aut albescentem coronæ formâ spumam. Causa, ventus sensum fugit, donec erumpens ex aqua quantitas prehensibilem faciat. Atque hæc ædem ratione corpus penetrat, cum primo erumpens exiles tantum protrudat in egressum particulas.

822. De carbonibus, qui cineres excutiunt, de gramine, palea, quæ agitata ventus spargit, (Exper. 820.) egimus; sic quicquid leviculum movetur, cum alioqui ventus non percipiatur, imminenti ventum denotat, ut cum plumas, aut lanuginem seu tribulorum pappos aër volitantes disjicit.

Quantum ad cœli prognostica ex animantibus, notandum occurrat, quæ sub diō vivunt, acutius dignoscere futuras aëris mutationes, quam homo sub tectis ferè degens; cæteraque animantia vincuntur ab avibus, illa (ut sic loquar) augurandi solertia, utpote quæ aërem maxime liberum & purissimum habitant, compertaque vocibus suis significare & administro volatus motu exprimere possunt.

823. Aves aquaticæ (ut lari seu Gavia, fulicæ) concursantes & gregatim à mari ad littora prope rantes, & vicissim, aves terrestres, (ut cornices, hirundines) à terra aquam petentes, eamque alis percipientes, pluviarum & venti prænuntia sunt. Causa est, delectatio, quam utriusque parit humidus & densus aër, ut ita in motu esse gestiant, & volando alas quatiant, cum alias incedant quacunque licet via. Mirum enim haud sit, quod avis aquatica gaudeat illo aëre, qui ad aquam proxime accedit; cum avium terrestrium plurimæ balneo & aëris humido delectentur. Hæc quoque ratio est, cur volucres multæ plumas concinnent comantæ, atque anseres gingriant vel strepant, cornicesque pluviam quasi implerent; signis testantibus voluptatem, qua afficit aëris mollities.

824. Ardea solito altius volans, ut nubes quandoque supergressa conspiciatur, ventum significat. Milvi contra volatu in cella evecti, serenitatem. Causa fortasse sit, quia utraque avis pervadit ejus temperiei aërem, quo maxime delectatur. Atque ardea, utpote aquatica, aere gaudet condensato; & alas cum gerat graviores, aere indiget crassiore. Milvus non adeo huic affectat, quam ex illo refrigerium; nam cum avis sit prædatrix & calida, aërem petit frigidiusculum, sæpiusque adverso obnir

bitur vento, ut Salmoues, & truta aduerso flumine natant. Verum etiam tamē est, omnibus avibus captari profundum aërem, ut natatores profundis aquis recreantur. Ideo in sublimi volantes explicatis se alis sustinent, ut vix moveri videantur.

825. Pisces in superficie aquae lascivientes pluviam praenuntiant. Ratio est, quia piscis fugitans sicci, non appropinquat aëri, nisi humido, siccum continuo declinat de pressiore natatu.

826. Bestias in universum humidus aër in tantum recreat, ut lautius pascantur. Hinc ovis, pluviae instantis praesaga, multo mane pratis immittenda evigilat. Pecudes, dama, cuniculi instante pluvia pascuntur plenissime. Bucula quoque imminente pluvia captat patulis naribus aërem.

827. Trifolij caulis intumescit instante pluvia, ut rectior sic exsurgat; cum humor caules erigat, folia deprimat. Flos est exiguus colore rubro inter campi demessi stipulas (quem agrestes vocant Wincopipe) qui se mane si explicet, serenandae diei praesagium edit.

828. Instans pluvia aut gelu hominis dolores ex plagis aut aliunde intendit, quorum alterum humores copiosos colligit; alterum acriores reddit; quae duo extrema podagram generant.

829. Vermes quoque pluviae secuturae velut praeludunt. Lumbrici enim se exerunt, talpa plus effossae terrae egerunt, pulices acrius mordent caelo imbres paturiente.

830. Ex solidis etiam corporibus habes imbrium praesagia, ut lapidibus, opere tabulato, cum exsudent; pyxidibus & verticillis lignis cum aëre aperiuntur aut circumaguntur, quamvis prioris externa causa sit; cum lapis & opus tabulatum aërem repellat in se: in posteriori verò interna velut corporis in ligno intumescencia detur.

Experimentum unicum spectans naturam appetitus in stomacho.

831. Frigida praecipue & sicca valent excitando appetitum. Causa est, quia frigus quaedam velut naturae indigentia est, subsidium requirens; siccitas ei par. Hinc omnia acida (ut acetum, succus limonis, oleum vitrioli, &c.) famem provocant. Morbum, cui boulimia vel appetitus caninus nomen, gignit acidum & vitreum phlegma in officio stomachi. Appetitus quoque acidis excitatior fit, quia nervos officio stomachi insertos contrahunt; ingens ad famem momentum. Quod caepe, sal, piper in cibis excocta orexin invitant, oritur ex vellicatione nervorum, quos diximus; motus enim acuit. Absinthium, oliva, capparides, & alia eiusmodi amaro valida, abstergendo appetitum excitant; ut quatuor praecipue existant causae appetitus, refrigeratio stomachi cum siccitate conjuncta, contractio, vellicatio & absterfio. Est & fames ex inanitione, diuturno tamen nimis jejunio saepius eam tollente. Defectus enim cibi stomachum cogit atrahere humores, qui tenues & cholericis cum sint, appetitum perimunt.

Experimentum unicum spectans suavem Iridis odorem.

832. Observarunt antiqui, quocumque Iris velut imminens aut incumbens devertit, suavem exhalari odorem. Causa est, quorundam corporum indoles, insita suavitate praedictorum, quam placidus Iridis ros prolicet. Idem efficiunt modici im-

bres, qui terram suavitate perfundunt; sed nulli tam delicati sunt quam ros Iridis, quemcumque in locum deciduus forte, quod ipsi aquae insit suavitas, cum Iris nihil sit quam agglomerata guttulae, quae deplui nequeunt nisi ex aere admodum humilij, qui fragrantiam herbarum & florum, instar aquae destillatae, retinere integram queat. Pluvia enim aliusque ros, ex alto delabens odorem fervare non potest, quem in ascensu dissipatum perdidit exhalatio. Nescio etiam an non ipsa aqua suavitatis aliquid habeat rudimentum. Verum quidem, talem non inveniri in paladibus; fluminibus, fontibus; sed terra proba, recens subacta, vigorem gratumque odorem testatur, quo & aqua; nisi nimium aequalis sit (aequalia enim objecta nunquam movent sensus) constare potest. Certum est, quod sal niger aquae tantum congelatae species, quandoque violarum instar fragret.

Experimentum unicum spectans fragrantiam.

833. Fragrantia requirit & calorem materiae concoquendae, & humorem, illi per exhalationes dispergendae. Quod ad calorem, ligna & aromata magis odora sunt in regionibus calidis quam frigidis. Quod ad humorem, nimis sicca perdere suavitatem manifestum est; & flores, dum germinant, suavius mane quam vesperi olera. Quibusdam destruit fragrantiam ad motus ignis, ut violis, parietariae, garyophyllo, veronica & in universum omnibus floribus, qui frigido & delicato constant spiritu. Aliis illibata manet in igne & ab eo remotis, ut aquae rosacea, &c. quorundam fragrantia vix elicitur aut saltem non tam delicate, nisi adminiculo ignis, ut juniperi, dulciug; gummi, &c. omniumque odorum qui duris inclusi latent corporibus. Sed in genere odores gignit gratissimos temperatus calor, aut ubi acrimonia refringitur, cum potius procedatur, quam exsaturent sensum. Hinc est violis rosisque emanans odor suavitate excedit illum ex aromaticis & gummi; vehementiusque fragrantis odores interjecta loci, e quo deferuntur, longinquitas nobis ceu leviter neque cum toto impetu allabentes conciliat.

Experimentum unicum spectans corpoream odorum substantiam.

834. Extra controversiam est, nullum odorem nisi substantiae corporeae effluvio inveni; aliter quam fit in luce, coloribus, & sonis. Videmus enim illud ab effuso odore non pertingi intervallum, ad quod illa alia progrediuntur. Verum quidem est, sylvas & plana locorum malis citriis & rosmarino crebris consita, odore magnis in mare spatii transmissio sentiri, forte ad viginti milliaria; sed quantum hoc est, praeter eo, quod tormenti bellici sonus efficit, parvulo in ambitu moti; cum sylvae & planities saepius vult pateat. Praeterea odores duris adhærescunt corporibus, ut cum manicas imbuunt, &c. Unde corporei intelliguntur & aliquamdiu subsistere, luce & sonis evanescentibus.

Experimentum unicum spectans fetidos & fragrantis odores.

835. Excrementa plerorumque animalium foetent, praesertim iis, quae se exonerant; columbas enim & equos, hominem excipere, videmus optime se habere, si stabula & quibus aluntur loca, serventur munda. Idem de avibus statuo, quae caveis inclusae victitant; felisque excrementa sua ab oculis recondita submoveret. Habet id praecipue locum

in

in bestiis, quibus ex carne nutrimentum. Canes fere soli inter bestias, foetidis delectantur odoribus; quod in ipsorum odoratu peculiare quid arguit, ab aliarum animantium odoratu dissidens. Causa cur excrementa foeteant, in promptu est, quia ipsum corpus illa rejicit, quanto magis spiritus; neque ignoramus excrementa primæ digestionis pessimè olere, ut excrementa abdominis; illa secundæ, minus; & tertiæ tanto minus; sudor enim non tam malignæ naturæ ut altera duo; præsertim in hominibus calido abundantibus. Sic ex plerisque; putrefactis foetor effluit, aut enim foetent aut mucent. Causa possit esse, quia putrefactio consistentiam præstat contrariam consistentiæ corporis sanitate vigentis, cum mera sit istius formæ dissolutio. Datur & alia ratio ex naturæ petita recessibus; quod objecta sensui grata habeant æqualitatem, & quasi ordinem in contextura sui; ubicunq; illa cessant, objecta fiunt ingrata. Sic pugnantium colorum miscela non blanditur oculis; neque discordium sonorum confusio aures capit; cibos varii saporis non ritè temperatos gustus damnat; corporis hirsuti asperitas tactum offendit. Jam verò non dubitatur, quin putrefactio, cum prioris formæ ordinem turbet, mera sit confusio, & rudis indigestaq; partium moles. Nihilominus tamen mirum, & priori observationi aduersarium, putrefactiones alias & excrementa prohi esse odoris, ut moschum & Zibethum, atque, ut quidam censent, ambram; quam ex piscium spermate refundi, plurimum, sed extra probabilitatis speciem, opinio est, muscus (intelligo autem malorum) excremento præferendus paululum. Ratio forte sit, quia bonos spiritus excrementa ingrossos putredo non relaxatos demittit præsertim si ab animantibus sint calidissimis. Sed accedat causa subtilior, nempe quod voluptatis excessum refugiat sensus, sed ingrati alicujus gestiat cõsortio. Sic musica repugnans sonos in concentum temperans auribus gratissima accidit, siue ubi diaphona cum symphonis coincidunt, periodos musicas reddunt longè dulciores, & absurdus quandoque lapor gustui arridet, ut halec fumo indurata, cavearii cibus unctuosus ex sturionis spina confectus, caseus Parmensis, &c. Fortè idem in odoribus experiri liceat; quorù illi ante à nobis propositi acrimonia pungunt, vellicantque sensum. Cõstat è locis, in quibus urina excernitur, violarum plerumq; odorem percipi; nucisq; myristicæ elus imbuit urinam odore suo.